
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09111 

 Del: 22/11/2024 

 Esecutivo Da: 22/11/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Interventi in materia di sicurezza urbana: realizzazione di una interview room all’interno del Palazzo 

Poniatowski Guadagni sede della P.M. e riorganizzazione funzionale di spazi attigui (finanz. ministeriale 2023 e 

successiva integrazione) – Numero di Progetto AQ0873/2023 – CODICE OPERA 230244,240162 – CUP 

H15B23000160001 – CIG B02BB114EF – B11C373E21 - B31102EE9B - CPV 45454100-5 – Ditta C.B.F. 

EDILIMPIANTI DI FIBBI FABIO & C. SNC – Approvazione CRE e liquidazione saldo.

 

il Direttore della Direzione Servizi Tecnici

Premesso che:

- con Decreto del Sindaco n. 48 del 01/07/2021 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 è stato approvato il Bilancio 

finanziario anno 2024-2026, e con la stessa Delibera è stato approvato il DUP, nota integrativa e 

piano triennale investimenti;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 49/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

- che con Delibera Giunta Comunale n. 111 del 26/03/24 è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Pag. 1 di 10 DD/2024/09111



Tenuto conto che:

-  con  Delibera  Giunta  Comunale  n.  689/2023,  è  stato  approvato  l’intervento  denominato 

AQ0873/2023  “Interventi in  materia  di  sicurezza  urbana:  realizzazione  di  una  interview  room  

all’interno del Palazzo Poniatowski Guadagni sede della P.M. e riorganizzazione funzionale di spazi 

attigui  (finanz.  ministeriale  2023  e  successiva  integrazione)”  -  Codice  Opera  230244  –  C.U.P. 

H15B23000160001 – CUI L01307110484202300116 – CPV 45454100-5;

-  con Delibera Giunta Comunale n.  365/2024,  è  stato approvato  il  quadro economico relativo al 

codice opera 240162 di cui all’Accordo quadro AQ0873/2023, per un totale di € 117.600,00; 

- con determina 2024/02798 è stata aggiudicata l’esecuzione dei lavori relativi all’ C.B.F. Edilimpianti 

di  Fibbi  Fabio & C.  snc che ha presentato la  migliore offerta con un ribasso del  8,1999 %;  non  

modificando,  trattandosi  di  AQ,  l’importo  complessivo  CIG  B02BB114E;  al  contempo  è  stato 

approvato il CA n. 1 per un importo di € 47.816,89 (di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza) oltre  

IVA al 10 % CIG DERIVATO B11C373E21;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  6500  del  30  agosto  2024  avente  ad  oggetto  “Interventi in  

materia di sicurezza urbana: realizzazione di una interview room all’interno del Palazzo Poniatowski  

Guadagni sede della P.M. e riorganizzazione funzionale di spazi attigui (finanz. ministeriale 2023 e 

successiva integrazione) C.O. 240162 CPV 39150000-8 CUP H15B23000160001”, sono stati approvati 

e  affidati il  progetto  L1854/2024  a  Florence  Carpenter  s.r.l.s.  CIG  B2AB463286,  la  fornitura  

F0083/2024  a  Belardi  Arredamenti CIG  B28962CF59  e  il  servizio  S0594/2024  a  Bianca  Papi  CIG  

B2A07EF271 con i relativi impegni di spesa. Il L1854/2024 è stato affidato con affidamento diretto 

alla ditta Florence Carpenter s.r.l.s. (Codice Beneficiario 83022) sulla base del ribasso del 9,09154 % 

per l’importo netto totale di € 19.884,92, di cui € 323,92 per oneri della sicurezza e € 697,79 per costi 

della manodopera, oltre IVA al 10%;

- con determina 2024/07170 si è disposta la variata distribuzione di spesa e incremento contrattuale 

nell’ambito del progetto AQ0873/2023 ed è stato approvato il CA n. 2 per un importo di € 80.609,86 

(di cui € 2.503,96 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10 % CIG DERIVATO B31102EE9B, nell’ambito 

dell’accordo quadro di cui trattasi;

-  con  determina  2024/8344  è  stato  approvato  il  CRE  Interventi in  materia  di  sicurezza  urbana:  

realizzazione di una interview room all’interno del Palazzo Poniatowski Guadagni sede della P.M. e 

riorganizzazione  funzionale  di  spazi  attigui  (finanz.  ministeriale  2023  e  successiva  integrazione): 

Pag. 2 di 10 DD/2024/09111



fornitura e posa in opera di infissi – Progetto L1854/2024 - CO 240162

VISTO:

- il Certificato di Regolare Esecuzione del 30 ottobre 2024, redatto dal Direttore dei Lavori Arch. 

Carmelo Fodale, a firma del RUP Ing. Filippo Cioni, e la dichiarazione integrativa al CRE a firma del 

RUP Ing. Filippo Cioni, conservata in atti dalla quale risulta che l’importo netto dei lavori a consuntivo 

pari a € 128.382,11 (di cui € 5.503,96 per oneri della sicurezza), oltre IVA 10%. che sono stati 

corrisposti alla Ditta € 114.638,87 ( per € 47.577,11 sul CA1 ed € 67.094,76 sul CA2) oltre IVA al 10% 

e che il suo credito ammonta a 13.743,24 € oltre Iva al 10% così ripartiti

CA n.1 per € 272,77 oltre IVA al 10% CIG B11C373E21

CA n.2 per € 13.470,47 oltre IVA al 10% CIG B31102EE9B

- le fatture elettroniche 301 e 302 emesse dalla suddetta ditta rispettivamente in data 30/10/2024 e  

31/10/2024, a fronte del credito per il quale ha presentato polizza fidejussoria a garanzia della rata di  

saldo così come previsto dalla vigente normativa;

• Visto il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si dà atto, come da 

nota del Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta è inerente agli immobili in oggetto ed i  

dati catastali sono i seguenti:

- Immobile: Foglio 74, Particelle 265, Subalterno 1 Importo €128.382,11

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni contrattuali e rispondenti alle misure 

e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

-  che i  lavori  sono stati eseguiti nei  termini  utili  e  che pertanto non è applicabile  la clausola di  

Pag. 3 di 10 DD/2024/09111



penalità per ritardata consegna dei medesimi;

- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste dal  

contratto di appalto;

- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali ed è in regola con i versamenti 

agli enti Assicurativi e Previdenziali;

- che l’impresa appaltatrice ha firmato la contabilità dei lavori senza riserve;

- che la Ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al 

pagamento del credito maturato nei confronti della stessa ed allo svincolo del deposito cauzionale;

DATO ATTO:

- della regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;

- dell’avvenuta pubblicazione della determinazione di affidamento dei lavori in oggetto;

-che l’impegno relativo alla seguente liquidazione è in regola con le attuali norme di pubblicazione;

- dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;

- che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore;

- che il pagamento risponde ai requisiti di cui alla legge n. 136/10 in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

- che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati parte 

integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati in atti;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del RUP di procedere 

Pag. 4 di 10 DD/2024/09111



all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi corrispondendo alla 

ditta appaltatrice il saldo completo di ogni avere per i lavori in parola;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, che costituisce parte integrante del presente atto;

- di stabilire che il nuovo Quadro Economico Definitivo per il L1854/2024, nell’ambito 

dell’AQ0873/2023 è il seguente:

AQ0873/2023 “Interventi in materia di sicurezza urbana: realizzazione di una interview room 

all’interno del Palazzo Poniatowski Guadagni sede della P.M. e riorganizzazione funzionale di 

spazi attigui (finanz. ministeriale 2023 e successiva integrazione) – Codici opera 230244, 240162 

– CUP H15B23000160001 – MASTER CIG B02BB114EF”

Descrizione C.O. 230244 C.O. 240162 TOTALE

Pag. 5 di 10 DD/2024/09111



Lavori CA 1 a consuntivo € 47.816,88 € 47.816,89

IVA al 10% CA 1 € 4.781,69 € 4.781,68

Totale lavori + IVA CA1 a consuntivo € 52.598,57 € 52.598,57

Incarico Ciatti (già liquidato) € 13.706,70 € 13.706,70

Lavori CA2 a consuntivo € 35.792,76 € 44.772,47 € 80.565,23

IVA al 10% CA 2 € 3.579,28 € 4.477,24 € 8.056,23

Totale lavori + IVA CA2 a consuntivo € 39.372,04 € 49.249,71 € 88.621,75

Economie CA2 quota lavori da lasciare a 

disposizione
€ 49,10 €49,10

€ 49.298,81 € 88.670,85

Incentivo funzioni tecniche CA 2 € 572,69 € 717,07 € 1.289,76

Belardi Arredamenti (DL 2024/9529) € 39.894,00 € 39.894,00

Papi Bianca (DL 2024/8998) € 5.287,92 € 5.287,92

Economie a disposizione € 528,79 € 528,79

sommano € 5.816,71 € 5.816,71

Florence Carpenter (CRE DD 2024/8344) € 21.873,40 € 21.873,40

Economia per m. s. da CRE 2024/8344 a 

disposizione
€ 0,01 € 0,01

TOTALE QE AQ0873/2023 € 106.250,00 € 117.600,00 € 223.850,00

Pag. 6 di 10 DD/2024/09111



- di liquidare alla Ditta C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio & C. snc. la somma di € 15.117,57 compresa 

IVA al 10% a saldo dei lavori, di cui alla fattura sopra citata, di 300,05 sull’impegno 2024/6648/1 del 

CO 230244 per il CA1 e € 14.817,52 sull’imp.2024/8780/1 del CO 240162 per il CA2;

- di lasciare a disposizione € 577,89 da far confluire in un unico impegno in quanto finanziato con 

contributo da rendicontare, rispettivamente per: 

€ 0,01 derivante da economia per minore spesa, di cui all’impegno 2024/8129 del CO 240162

€ 49,09 di quota lavori su imp.2024/8780/1 del c.o. 240162

€ 528,79 di minore spesa sull’imp.2024/8129/3

- di prendere atto che il direttore dei lavori è l’Arch. Carmelo Fodale e che il RUP è l’Ing. Filippo Cioni;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: C.B.F. Edilimpianti di Fibbi Fabio & C. snc.

codice beneficiario: 6552

Pag. 7 di 10 DD/2024/09111



ALLEGATI INTEGRANTI

CRE CBF Edilimpianti.pdf - ede091011957994e849756417d038181c11824f8c883bcbb7c24ce67940d52cd

POLIZZA CBF AQ0873.pdf - aefbda1103085c76086220a7bfaaab2ffe330e7e7605bcc6071c5bcca0689a07

nota cre CBF AQ0873.pdf - 74db4b0158fa0945a07dba932370d6d93d77e2a595ea08166b43fc55b325bbaf

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 51436 2024/8129 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2024 51436 2024/8129 3 € 5.287,92 83023 - PAPI BIANCA

3) U 2024 51436 2024/8780 € 0,00 - 

4) U 2024 51436 2024/8780 1
€ 

49.249,72

6552 - C.B.F. 

EDILIMPIANTI SNC DI 

FIBBI FABIO & C.

5) U 2024 51436 2024/8780 3 € 577,89
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 51436 Codice 2.03.01.01

INTERVENTI SU IMMOBILI PER 

POTENZIAMENTO SICUREZZA URBANA 

FINANZIATI CON CONTRIBUTO 

MINISTERIALE

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

14.817,52

Pag. 8 di 10 DD/2024/09111



 

Impegno
2024/8780/1

Atto A/PDD/2024/7170 

efficace dal 25/09/2024

Potenziamento delle iniziative in materia di 

sicurezza urbana da parte dei Comuni 

(Integrazione finanz. Decreto del Ministero 

dell’Interno del 30/08/2023) - Realizzazione 

interview room Palazzo Poniatowski 

Guadagni e rifunzionalizzazione spazi attigui 

- Approvazione variante distribuzione di 

spesa e incremento contrattuale, ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e 

affidamento CA n. 2 - Lavori q.p.

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

14.817,52

CUP su Impegno: 

H15B23000160001
CIG su Impegno: B31102EE9B

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/22555 6552
C.B.F. EDILIMPIANTI SNC 

DI FIBBI FABIO & C. 
FA/301 30/10/2024 30/11/2024 14.817,52

Codice CIG:B31102EE9B; 

CCB - IT91R0200805463000041189936 - IN ATI CON 

COREDIL E BAGLINI ASCENSORI 

Capitolo 51436 Codice 2.03.01.01

INTERVENTI SU IMMOBILI PER 

POTENZIAMENTO SICUREZZA URBANA 

FINANZIATI CON CONTRIBUTO 

MINISTERIALE - FIN. CON ENTRATA DA FPV

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

300,05

 

Impegno
2024/6648/1

Atto A/PDD/2024/2798 

efficace dal 12/04/2024

Interventi in materia di sicurezza urbana: 

realizzazione (int. edili-impiantistici) di una 

interview room all’interno del Palazzo 

Poniatowski Guadagni sede della P.M. - 

AQ0873/2023 CIG Master B02BB114EF - 

Affidamento a C.B.F. Edilimpianti di Fibbi 

Fabio & C. snc - Approvazione C.A. 1 - Lavori

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

300,05

CUP su Impegno: 

H15B23000160001
CIG su Impegno: B11C373E21

 

Pag. 9 di 10 DD/2024/09111



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2024/22555 6552
C.B.F. EDILIMPIANTI SNC 

DI FIBBI FABIO & C. 
FA/302 31/10/2024 30/11/2024 300,05

Codice CIG:B11C373E21; 

CCB - IT91R0200805463000041189936 - IN ATI 

CON COREDIL E BAGLINI ASCENSORI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/09111


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09111

